ثانیاً، تشریح در ادبیات طبی آن دوره، معنایی فراتر از کالبدشکافی و کالبدشناسی نیز داشته که عبارت بوده از شناخت عملکرد اعضا و آشنایی با مزاج اندام‌ها که در گذشته به آن وظایف الأعضاء می‌گفتند و امروز با عنوان فیزیولوژی (یا به تعبیری، خویشکاری‌شناسی اندام‌ها) از آن یاد می‌کنند. معمول پزشکیان این بوده که در آثار خود، در بخش مربوط به تشریح، به ذکر اعضا و جایگاه آنها در بدن انسان و وظایف و منافع آنها بپردازند؛ چنان که رازی (در: ۳۱۳هـ.ق./۹۲۵م.)

در کتاب الحاوی و کتاب المنصوری، در فصول مربوط به تشریح از منافع الأعضاء و وظایف الأعضاء سخن گفته است. (المنصوری، ۱۴۰۸ق./۱۹۸۷م.) به گفته‌ی ابن ابی‌اصیبعه (۱۹۶۵م.، ص ۴۲۳) دو فصل اول و دوم کتاب المنصوری رازی که مربوط به پزشکی نظری است، به تشریح و فیزیولوژی اختصاص یافته است. این معنا که وظایف الأعضاء جزئی از دانش تشریح به شمار می‌آمده، همچنین از گفتار زهراوی^{۱۴} در جایی که تشریح را مقدمه‌ی علم جراحی و لازمه‌ی آن دانسته، پیداست.

(سزگین، ۱۳۸۰، ج ۳، ص ۱۰۲) البته، نظری که در این باب شهرت بیشتری دارد، این است که مسلمانان در دانش تشریح و شناخت آن، بیش از همه از آثار جالینوس متأثر بوده‌اند.^{۲۱} ابن نفیس^{۲۲} (در: ۶۷۸ق. / ۱۲۸۸م.) در شرح تشریح القانون ابن سینا، آثار جالینوس در فن تشریح را از بهترین کتبی دانسته که در این زمینه به دست مسلمانان رسیده است. (مقدمه محقق، ص ۸) مطالعه‌ی رساله‌ی حنین بن اسحاق^{۲۳} (۱۹۴-۲۶۰هـ.ق. / ۸۱۰-۸۷۴م.) که در آن، آثاری را که از جالینوس به زبان عربی ترجمه کرده فهرست نموده،

نشان می‌دهد که مسلمانان در علم تشریح دوازده اثر از جالینوس را در اختیار داشته‌اند: (۱۳۸۴ ش.).

از راه‌هایی که پزشکان آن دوره برای دستیابی دانش تشریح از آن بهره می‌برده‌اند، مطالعه بر روی حیوانات، به‌ویژه آنها که به انسان شباهت داشته‌اند، بوده است. به شهادت منابع تاریخی، برخی از پزشکان دوره‌ی تمدن اسلامی از این روش استفاده کرده‌اند. ابن ابی أصیبعه در شرح احوال ابو زکریا یوحنا (یا یحیی)

بن ماسویه (در: ۲۴۳ هـ.ق. / ۸۵۷ م.)، پزشک مسیحی مذهب سریانی جندی شاپور که پزشک چند تن از خلفای عباسی بوده است، نقل می‌کند که یوحنا ماده میمونی داشته که از آن نگهداری می‌کرده تا به موقع برای تشریح از او استفاده کند (ص ۲۵۰).

گاه در اثر پیش آمدن حوادث و بلایای عمومی و قحطی و بیماری‌های واگیر، مانند طاعون و امثال آن، اجساد فراوان در مقابر انباشته می‌شده و فرصت را برای مطالعه‌ی بدون دردسر بر روی اجساد انسان، به‌ویژه اسکلت آنها برای پزشکان و دانشمندان کنجکاو فراهم می‌آورده است؛ از آن جمله فرصتی که برای عبداللطیف بغدادی (در: ۶۲۹هـ.ق./۱۲۳۱م.) فراهم شد و این عالم مسلمان به بهترین شکل از این فرصت هر چند ناخوشایند که منجر به رد یکی از اشتباهات کالبدشناسی جالینوس و کشف معروف او در باب یکپارچگی فک زیرین شد، بهره برد. بغدادی در سفری که در سال‌های ۵۹۷-۵۹۸هـ.ق./۱۲۰۰-۱۲۰۱م. به مصر کرد، با توجه به قحطی گسترده‌ای که در آن دیار رخ داده بود، در نزدیکی قاهره با اسکلت‌هایی روی هم انباشته مواجه شد و با مطالعه بر روی بیش از دو هزار جمجمه ثابت کرد که برخلاف آنچه جالینوس گفته بود، فک زیرین انسان از یک قطعه استخوان یکپارچه درست شده است.^{۳۷} عبداللطیف حتی پزشکان مسلمان معاصر خود را به این دلیل که شاگردان چشم و گوش بسته‌ی جالینوس هستند و با دیده‌ی انتقادی به کارهای او نمی‌نگرند، ملامت می‌کند.

۵. استنتاج‌های عقلی با استناد به قوانین طبیعی و پستوانه‌های علمی نظری

از دیگر راه‌های پزشکان مسلمان برای شناخت کالبد انسان و عملکرد اعضای بدن او و پیشبرد دانش تشریح، استفاده از قوانین مسلم طبیعی و استناد به اصول متقن آن از طریق استنتاج‌های عقلی محض بوده است. ابن نفیس (در: ۶۸۷هـ.ق. / ۱۲۸۸م.) از همین طریق به گردش ریوی یا گردش کوچک خون پی برد و افتخار این کشف بزرگ را نصیب خود کرد.^{۲۹} به تعبیر آلدو میه لی، وی صرفاً از طریق تعقل بر روی واقعیات پیشنهادی جالینوس به این کشف نایل آمد؛ کشفی که دانشمند یونانی خود موفق به ارائه‌ی آن نشد.

برای اطلاع بیشتر از شرح حال او [بنگرید به: گلشنی، عبدالکریم؛ مدخل «حاجی خلیفه»؛ دانشنامه جهان اسلام؛ ج ۱۲].
- ۱۴- ابوالقاسم خلف بن عباس زهرای، پزشک، جراح و داروشناس معروف جهان اسلام است. تاریخ تولد و وفات او به درستی معلوم نیست ولی احتمال می‌رود به سال ۳۲۵ ق. / ۹۳۶ م. به دنیا آمده و در ۴۰۰ یا ۴۰۴ ق. / ۱۰۰۹ یا ۱۰۱۳ م. از دنیا رفته باشد. اثر نفیس او، یعنی کتاب التصریف لمن عجز عن التألیف او را به عنوان یکی از بنیانگذار جراحی اسلامی معروف و مشهور ساخته است. محققان تاریخ پزشکی او را در کنار بقراط و جالینوس یکی از سه رکن علمی جهان، و در کنار رازی و ابن سینا یکی از سه نابغه پزشکی جهان اسلام به شمار آورده‌اند.